Estado do Rio Grande do Sul
  Câmara de Vereadores de Eldorado do Sul

  Gabinete da Vereadora Daiane Gonçalves

INDICAÇÃO N° 362 DE 04 DE SETEMBRO DE 2020

Que sejam adquiridos e instalados
aparelhos de Ar condicionado na
Escola Municipal de Ensino
Fundamental Luiza Maria Binfaré
César.

Origem: Poder Legislativo

Gabinete da Vereadora Daiane Gonçalves

 Senhor Presidente, cumprindo o que determina o Art. 166 e 167 do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, vimos apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

 Indico ao Poder Executivo Municipal que por intermédio da secretaria competente
adquira e providencie a instalação de aparelhos de ar condicionado na Escola Municipal
de Ensino Fundamental Luiza Maria Binfaré César, localizada no bairro Cidade Verde, em
Eldorado do Sul.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

 A presente indicação tem por finalidade dar continuidade às benfeitorias que já
estão sendo realizadas na estrutura física da Escola Luiza Maria, com a reforma e
ampliação, que logo deverá ser concluída.

A instalação de aparelhos de ar condicionado nas salas de aula e ambientes de
uso comum pelas diversas turmas irá trazer mais conforto térmico, tanto nos dias de frio
intenso, quanto nos dias de extremo calor.

Uma temperatura ambiente aprazível trará maior bem estar para alunos e
professores, o que influenciará positivamente no aprendizado, compreensão dos
conteúdos e realização das atividades.

Eldorado do Sul, 04 de Setembro de 2020

______________________________________
Vereadora Daiane Gonçalves - PDT

proponente